
GU/S S248
24/12/2019
615198-2019-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 5

24/12/2019 S248
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:615198-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Potenza: Vari servizi di ingegneria
2019/S 248-615198

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Società energetica lucana S.p.A.
Indirizzo postale: Corso Umberto I 28
Città: Potenza
Codice NUTS: ITF51
Codice postale: 85100
Paese: Italia
E-mail: info@selspa.it 
Tel.:  +39 0971418611
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.societaenergeticalucana.it/

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società partecipata della regione Basilicata (socio unico)

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Energia — attività a supporto delle PA della regione Basilicata ex art. 9 della L.R. n. 31/2008

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di progettazione, per tutti i livelli, e direzione lavori, con riserva di
affidamento, per la realizzazione di un impianto idroelettrico a Sarconi (PZ)

II.1.2) Codice CPV principale
71330000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione
definitiva ed esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con
riserva di affidamento della direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativi
alla realizzazione di un impianto idroelettrico sul torrente Maglie a Sarconi (PZ)

mailto:info@selspa.it
http://www.societaenergeticalucana.it/


GU/S S248
24/12/2019
615198-2019-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 5

24/12/2019 S248
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 167 196.76 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari
71351910

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF51

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L’affidamento è avvenuto mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95, comma 3,
lett. b) e 157 del D.Lgs. n. 50/2016 (in seguito: codice) nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle linee guida
n. 1 «indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria».
La procedura di gara è stata espletata, ai sensi dell’art. 58 del codice, attraverso il portale telematico della
centrale unica di committenza dell’area programma Basento Bradano Camastra (in seguito: portale telematico),
raggiungibile al link: http://cuc.areaprogrammabasento.it/ e secondo i requisiti previsti all’allegato XI del codice.
La registrazione dell’operatore economico al portale telematico è stata condizione necessaria ai fini della
presentazione dell’offerta.
L’appalto è costituito da un unico lotto poiché si tratta di servizio di ingegneria e architettura da espletarsi su un
singolo intervento da un medesimo soggetto, onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento, anche ai
sensi all’art. 23, comma 12 del codice.
L’importo a base di gara, pari a 243 262,17 EUR, è al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA.
Nei documenti di gara sono riportati i dettagli delle prestazioni da eseguire, nonchè le modalità di esecuzione.
Le prestazioni oggetto dell’appalto devono, ad ogni modo, essere eseguite nel termine complessivo di n. 95
giorni, decorrenti dalla data di comunicazione di avvio della prestazione da parte del direttore dell’esecuzione
del contratto, secondo le seguenti disposizioni:
— per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica n. 30 giorni decorrenti dalla data di comunicazione di
avvio della prestazione da parte del direttore dell’esecuzione del contratto,
— per la progettazione definitiva n. 45 giorni decorrenti dalla data di approvazione, da parte della stazione
appaltante, del progetto di fattibilità tecnica ed economica,
— per la progettazione esecutiva n. 20 giorni decorrenti dalla data di approvazione, da parte della stazione
appaltante, del progetto definitivo.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Professionalità e adeguatezza dell’offerta / Ponderazione: 28
Criterio di qualità - Nome: Qualità dell’esecuzione del servizio / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: Adeguatezza della struttura tecnico-organizzativa / Ponderazione: 12
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva di attribuire successivamente e con affidamento diretto l’incarico di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al progettista, ai sensi dell’art. 157, comma

http://cuc.areaprogrammabasento.it/


GU/S S248
24/12/2019
615198-2019-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 5

24/12/2019 S248
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

1 del codice, in quanto l’affidamento di tale incarico sarà vincolato all’effettiva esecuzione dei lavori ed
all’accertata carenza di idoneo personale interno alla stazione appaltante, da verificare in prossimità della data
di inizio lavori, stante la necessità della stazione appaltante di garantire coerenza e continuità tra la fase della
progettazione e quella dell’esecuzione dell’opera.
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. a) del codice, nei seguenti casi:
— in tutti casi in cui alcune prestazioni previste risultino non necessarie ai fini di una corretta progettazione,
rispetto anche all’utilizzo degli elaborati progettuali ai fini dell’iter autorizzativo e/o di valutazione dell’impatto
ambientale dell’opera, oltreché per tutte le finalità connesse alla realizzazione dell’opera stessa, previa
opportuna autorizzazione della stazione appaltante, non sarà obbligatorio realizzarle, stante la rimodulazione
proporzionale in diminuzione dell’importo contrattuale,
— in tutti casi in cui nuove prestazioni non già previste risultino necessarie ai fini di una corretta progettazione,
rispetto anche all’utilizzo degli elaborati progettuali ai fini dell’iter autorizzativo e/o di valutazione dell’impatto
ambientale dell’opera, oltreché per tutte le finalità connesse alla realizzazione dell’opera stessa, previa
opportuna autorizzazione della stazione appaltante, e senza che esse alterino la natura generale del contratto,
stante la rimodulazione proporzionale in aumento, e nei limiti consentiti, dell’importo contrattuale.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 070-165344

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di progettazione, per tutti i livelli, e direzione lavori, con riserva di
affidamento, per la realizzazione di un impianto idroelettrico a Sarconi (PZ)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
18/12/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:165344-2019:TEXT:IT:HTML


GU/S S248
24/12/2019
615198-2019-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 5

24/12/2019 S248
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

Numero di offerte pervenute: 8
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Ingegneri Patscheider&partner S.r.l.
Indirizzo postale: Via Glorenza 5k
Città: Malles Venosta (BZ)
Codice NUTS: ITH10
Paese: Italia
E-mail: legale@pec.ipp.bz.it 
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: F4 Ingegneria S.r.l.
Indirizzo postale: Via di Giura — Centro Direzionale s.n.c.
Città: Potenza (PZ)
Codice NUTS: ITF51
Paese: Italia
E-mail: f4ingegneria@pec.it 
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Geol. Antonio De Carlo
Indirizzo postale: Via Mar Mediterraneo 14
Città: Potenza (PZ)
Codice NUTS: ITF51
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 243 262.17 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 167 196.76 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

a) appalto indetto con determinazione a contrarre del direttore tecnico n. 19DT003 del 4.3.2019;
b) CIG (codice identificativo gare presso dell'autorità nazionale): 7856849CE4;
c) CUP (codice unico di progetto): B39J16008180005;
d) il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice, è l’ing. Michele Giordano, dipendente
della Società energetica lucana S.p.A.;
e) è stato ammesso l’avvalimento alle condizioni di cui all’art. 89 del codice;
f) non è stato ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività indicate all’art. 31, comma 8 del codice;
g) a garanzia delle obbligazioni assunte con la stipula del contratto, l’affidatario ha prestato adeguata garanzia
definitiva rilasciata ai sensi dell’art. 103 del codice;
h) all’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario ha trasmesso alla stazione appaltante copia autentica
ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 445/2000 della polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24,
comma 4 del codice;

mailto:legale@pec.ipp.bz.it
mailto:f4ingegneria@pec.it


GU/S S248
24/12/2019
615198-2019-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 5 / 5

24/12/2019 S248
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

i) per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Potenza, rimanendo espressamente esclusa
la compromissione in arbitri.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale (TAR) della Basilicata
Indirizzo postale: Via Rosica 89
Città: Potenza
Codice postale: 85100
Paese: Italia
Tel.:  +39 0971414111
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-
basilicata

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/12/2019

https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-basilicata
https://www.giustizia-amministrativa.it/web/guest/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-basilicata

